
 

 

 

 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                

Αθήνα,  16 Ιουλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα. Σοφία Ζαχαράκη 

 

Θέμα: Αίτημα απόσυρσης και εκ νέου σύνταξης του Άρθρου 146 του υπό διαβούλευση 

Σχεδίου Νόμου, αναφορικά με τον θεσμό του Σχολικού Νοσηλευτή. 

 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Σωματείων – Συλλόγων Ατόμων με Σακχαρώδη Διαβήτη 

(ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ), η οποία εκπροσωπεί τη συντριπτική πλειοψηφία των ατόμων με σακχαρώδη 

διαβήτη στη χώρα μας, εκφράζει σοβαρότατες ανησυχίες σχετικά με το περιεχόμενο του Άρθρου 

146 του υπό διαβούλευση σχεδίου νόμου του Υπουργείου σας με τίτλο: «Σύσταση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή 

του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα», ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής 

Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, 

διατάξεις για τον αθλητισμό και λοιπές ρυθμίσεις» 

Το άρθρο αφορά στον θεσμό του Σχολικού Νοσηλευτή και, σύμφωνα με την ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ, 

εισάγει ρυθμίσεις που: 

• Αναθέτουν σε μη ιατρικά αρμόδιο (τον Περιφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης) την 

αξιολόγηση της «βαρύτητας» της πάθησης μαθητών, παρακάμπτοντας εξειδικευμένους 

ιατρικούς και επιστημονικούς φορείς. 

• Αγνοούν τη θεσμοθετημένη Ομάδα Εργασίας για τον Σχολικό Νοσηλευτή του Υπουργείου 

Υγείας. 

• Δημιουργούν προϋποθέσεις για αυθαίρετη και άνιση κατανομή του νοσηλευτικού 

προσωπικού, ακόμη και σε σχολεία που απέχουν μεταξύ τους, με αποτέλεσμα την ελλιπή 

φροντίδα μαθητών με χρόνιες ή οξείες παθήσεις. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7567

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/7/2025



• Θέτουν σε κίνδυνο τη σωματική ακεραιότητα και την υγεία των παιδιών, λόγω πιθανής 

καθυστέρησης στην παροχή άμεσης φροντίδας σε κρίσιμα περιστατικά (υπογλυκαιμία, 

αναπνευστική δυσχέρεια, επιληπτική κρίση κ.ά.). 

• Δεν συνοδεύονται από καμία διαβούλευση με επιστημονικούς, επαγγελματικούς και 

κοινωνικούς φορείς που εμπλέκονται στον χώρο της υγείας και της αναπηρίας 

(Πανελλήνιο Σύλλογο Νοσηλευτών, Ε.Σ.Α.με.Α., ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ, επιστημονικούς 

συλλόγους κ.ά.). 

Επειδή η αξιολόγηση ιατρικών αναγκών είναι αποκλειστική ευθύνη εξειδικευμένων ιατρικών και 

ψυχοκοινωνικών φορέων, 

Επειδή ο ρόλος του Σχολικού Νοσηλευτή είναι κρίσιμος για την ασφάλεια, υγεία και αξιοπρέπεια 

των μαθητών με χρόνιες παθήσεις ή αναπηρία, 

Επειδή η καθυστέρηση παροχής φροντίδας ενδέχεται να επιφέρει σοβαρές συνέπειες και να 

δημιουργήσει ποινικές και αστικές ευθύνες για το Κράτος, 

Επειδή δεν υπήρξε η απαιτούμενη επιστημονική τεκμηρίωση και κοινωνική διαβούλευση για το 

περιεχόμενο του άρθρου, 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

1. Προτίθεται να αποσύρει το Άρθρο 146 από το υπό διαβούλευση Σχέδιο Νόμου και να το 

επαναδιατυπώσει βάσει της γνωμοδότησης της Ομάδας Εργασίας του Υπουργείου 

Υγείας; 

2. Θα θεσμοθετήσει την αποκλειστική αρμοδιότητα αξιολόγησης των αναγκών για σχολικό 

νοσηλευτή σε εξειδικευμένους ιατρικούς και ψυχικής υγείας φορείς; 

3. Σκοπεύει να διασφαλίσει τη μόνιμη παρουσία αποκλειστικού σχολικού νοσηλευτή ανά 

σχολική μονάδα, στις περιπτώσεις που υπάρχει σχετική ανάγκη; 

4. Υπάρχει πρόθεση έναρξης διαβούλευσης με τους επιστημονικούς και κοινωνικούς φορείς 

που σχετίζονται με τον θεσμό του σχολικού νοσηλευτή, προκειμένου να διασφαλιστεί η 

επιστημονική τεκμηρίωση και η κοινωνική συναίνεση; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Παππάς Πέτρος 

 

 




